


ESTADO DE SANTA CATARINA
SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA E ESGOTO NOVA TRENTO

Rua dos Imigrantes, 356 - Centro - Nova Trento
 CEP: 88270-000 CNPJ: 95.785.267/0001-48 Telefone: (48) 3267-0380
 E-mail: contabilidade@samaenovatrento.com.br Site: http://www.betha.com.

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 3/2025
Processo Adm.: 25/2025
Data do Processo: 11/06/2025
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 25/2025
 b) **Nr. Licitação:** 3/2025 - PE
 c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
 d) **Data de Homologação:** 07/08/2025
 e) **Objeto da Licitação:** *Registro de Preço para aquisição de materiais destinados a reparos, manutenções e melhorias na rede de distribuição de água, bem como na ampliação do sistema de abastecimento no município de Nova Trento, durante os exercícios de 2025/2026, conforme as necessidades do SAMAE.*

Participante: BHATEL COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Adaptador Compressão PEAD DNØ20mm x 3/4" Pol. - Adaptador Compressão PEAD DNØ20mm x 3/4" Pol.	700,000	UND	2,56	1.792,00
3	Adaptador Compressão PEAD DE63mm x 2" Pol. - Adaptador Compressão PEAD DE63mm x 2" Pol.	20,000	UNI	22,90	458,00
5	Adaptador Compressão PP Rosca Macho DE32mm x 1" Pol. - Adaptador Compressão PP Rosca Macho DE32mm x 1" Pol.	20,000	UN	7,98	159,60
18	Colar Tomada PEAD DEØ32mm x 3/4"Pol - COLAR DE TOMADA DE 32 MM X3/4 POLIERGUE	80,000	UND	5,81	464,80
60	Registro Esfera com Borboleta, PVC, Rosca Externa de 3/4 Polegada - Registro Esfera com Borboleta, PVC, Rosca Externa de 3/4 Polegada	350,000	UND	4,64	1.624,00
Total do Participante:					4.498,40

Participante: C.E MACEDO - COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIR

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
21	Colar Tomada PVC com Travamento/Rosca DEØ40mm x 3/4"Pol. - Colar Tomada PVC com Travamento/Rosca DEØ40mm x 3/4"Pol.	150,000	UND	5,70	855,00
23	Cruzeta PVC/PBA com Bolsas de DN50mm - Cruzeta PVC/PBA com Bolsas de DN50mm	10,000	UND	24,00	240,00
25	Fita Veda Rosca 18mm x 50m - Fita Veda Rosca 18mm x 50m	500,000	UND	3,80	1.900,00
32	Joelho Branco Esgoto 90º DN 100mm - Joelho Branco Esgoto 90º DN 100mm	100,000	UND	4,40	440,00
44	Luva PVC Mista Soldável e Rosca DN20 mm x 3/4 - Luva PVC Mista Soldável e Rosca DN20 mm x 3/4	100,000	UND	0,90	90,00
48	Luva PVC Roscável Cor Branca DN15 mm x 1/2" - Luva PVC Roscável Cor Branca DN15 mm x 1/2"	500,000	UND	0,84	420,00
68	TE PVC Soldável de 25 mm - TE PVC Soldável de 25 mm	150,000	UND	0,75	112,50
69	TE Soldável de 20 mm - TE Soldável de 20 mm	100,000	UND	0,65	65,00
Total do Participante:					4.122,50

Participante: COMERCIAL VANGUARDEIRA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
6	Adaptador Flange PVC para Caixa de Água Soldável x Rosca DNØ100mm x 4" Pol. - Adaptador Flange PVC para Caixa de Água Soldável x Rosca DNØ100mm x 4" Pol.	20,000	UNI	174,21	3.484,20

Total do Participante: **3.484,20****Participante: HIDROSANU SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Adaptador Compressão PEAD DN15mm x 1/2"Pol - Adaptador Compressão PEAD DN15mm x 1/2"Pol	600,000	UND	1,47	882,00
4	Adaptador Compressão PP Rosca Macho DE 40mm x 1 1/4" Pol. - Adaptador Compressão PP Rosca Macho DE 40mm x 1 1/4" Pol.	30,000	UND	8,95	268,50
7	Adaptador Flange PVC para Caixa de Água Soldável x Rosca DNØ50mm x 2" Pol. - Adaptador Flange PVC para Caixa de Água Soldável x Rosca DNØ50mm x 2" Pol.	20,000	UNI	10,00	200,00
9	Adaptador PP para Tubo PEAD, com Bolsa de Compressão e Rosca Fêmea de DE63mm x 2" Pol. - Adaptador PP para Tubo PEAD, com Bolsa de Compressão e Rosca Fêmea de DE63mm x 2" Pol.	6,000	UND	25,57	153,42
13	Adaptador PVC Soldável Curto DN40mm x 1 1/2" Pol. - Adaptador PVC Soldável Curto DN40mm x 1 1/2" Pol.	10,000	UND	1,99	19,90
14	Adaptador Soldável com Bolsa x Rosca para Registro em PVC 25mm x 3/4" - ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA P/REGISTRO, EM PVC, DIAMETRO 25MMX 3/4	150,000	UND	0,40	60,00
15	Adaptador Soldável Curto com Bolsa e Rosca em PVC 20mm x 1/2" - ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, EM PVC DIAMETRO 20MMX1/2	150,000	UND	0,34	51,00
20	Colar Tomada PVC com Travamento/Rosca DEØ110mm x 3/4"Pol - Colar Tomada PVC com Travamento/Rosca DEØ110mm x 3/4"Pol	100,000	UND	10,00	1.000,00
28	Joelho 90º Misto PVC Bolsa x Rosca Roscável DN 25mm x 1/2" - Joelho 90º Misto PVC Bolsa x Rosca Roscável DN 25mm x 1/2"	200,000	UND	0,89	178,00
29	Joelho 90º PVC Roscável Cor Branca DN 1/2" - Joelho 90º PVC Roscável Cor Branca DN 1/2"	600,000	UND	0,99	594,00
31	Joelho 90º PVC Soldável e Roscável DN 20 mm x 1/2" - Joelho 90º PVC Soldável e Roscável DN 20 mm x 1/2"	600,000	UNI	0,74	444,00
34	Joelho PVC Roscável DN50mm 2" - Joelho PVC Roscável DN50mm 2"	10,000	UN	9,99	99,90
36	Joelho Soldável 90º DN 32 mm - Joelho Soldável 90º DN 32 mm	40,000	UND	1,19	47,60
37	Luva de Correr com Anel para Tubo Soldável PVC DN 20 mm - Luva de Correr com Anel para Tubo Soldável PVC DN 20 mm	100,000	UND	2,50	250,00
38	Luva de Correr com Anel para Tubo Soldável PVC DN 25 mm - Luva de Correr com Anel para Tubo Soldável PVC DN 25 mm	100,000	UND	3,99	399,00
39	Luva de Correr com Anel para Tubo Soldável PVC DE32 mm - Luva de Correr com Anel para Tubo Soldável PVC DE32 mm	100,000	UND	3,08	308,00
43	Luva PVC Mista Soldável e Rosca Reduzida DN 20 mm x 1/2 - Luva PVC Mista Soldável e Rosca Reduzida DN 20 mm x 1/2	300,000	UND	0,79	237,00
47	Luva PVC Roscável Branca DN25 mm x 1 Polegada - Luva PVC Roscável Branca DN25 mm x 1 Polegada	50,000	UND	1,99	99,50
51	Luva PVC Soldável DN 25 mm - Luva PVC Soldável DN 25 mm	300,000	UND	0,49	147,00
63	TE PBA PVC DN75 mm com Anéis - TE PBA PVC DN75 mm com Anéis	4,000	UND	32,73	130,92
64	TE PP Derivação para Tubo Polietileno de Diâmetro 20 mm - TE PP Derivação para Tubo Polietileno de Diâmetro 20 mm	450,000	UND	5,50	2.475,00
65	TE PVC Misto Soldável e Rosca de 20 mm x 1/2 Polegada - TE PVC Misto Soldável e Rosca de 20 mm x 1/2 Polegada	100,000	UN	0,99	99,00
74	Tubo PVC Branco de Esgoto DN 75mm - Tubo PVC Branco de Esgoto DN 75mm	8,000	UND	56,52	452,16

Total do Participante: **8.595,90****Participante: INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
17	Bucha de Redução PVC Soldável Longa DNØ25mm x 20mm - Bucha de Redução PVC Soldável Longa DNØ25mm x 20mm	100,000	UND	0,46	46,00
35	Joelho Soldável 90º DN 20mm - Joelho Soldável 90º DN 20mm	400,000	UND	0,42	168,00
50	Luva PVC Soldável DN 20 mm - Luva PVC Soldável DN 20 mm	400,000	UND	0,38	152,00
61	Registro PVC de DN50 mm Soldável - Registro PVC de DN50 mm Soldável	15,000	UND	14,50	217,50

Total do Participante: **583,50****Participante: PLASFIT INDUSTRIA DE TUBOS E CONEXOES LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
10	Adaptador PVC com Bolsa Soldável x Rosca DNØ75mm x 3" Pol. - Adaptador PVC com Bolsa Soldável x Rosca DNØ75mm x 3" Pol.	2,000	UND	20,99	41,98

12	Adaptador PVC para PBA, com Bolsa para Tubo DEFOFO, Junta Elástica (JE), DN 100 mm - Adaptador PVC para PBA, com Bolsa para Tubo DEFOFO, Junta Elástica (JE), DN 100 mm	40,000	UND	47,99	1.919,60
27	Joelho 90º Misto PVC Bolsa x Rosca DN 25mm x 3/4" - Joelho 90º Misto PVC Bolsa x Rosca DN 25mm x 3/4"	150,000	UND	1,11	166,50
30	Joelho 90º PVC Roscável Cor Branca DN 3/4" - Joelho 90º PVC Roscável Cor Branca DN 3/4"	600,000	UND	1,48	888,00
33	Joelho Branco Esgoto 90º DN 75mm - Joelho Branco Esgoto 90º DN 75mm	20,000	UND	3,64	72,80
40	Luva de Correr PVC JEI/PBA DN75 mm - Luva de Correr PVC JEI/PBA DN75 mm	60,000	UND	14,81	888,60
41	Luva de Correr PVC/PBA DN50 x DE60 mm - Luva de Correr PVC/PBA DN50 x DE60 mm	150,000	UND	7,84	1.176,00
42	Luva PVC Mista Soldável e Rosca DN15 mm x 1/2 - Luva PVC Mista Soldável e Rosca DN15 mm x 1/2	150,000	UND	0,93	139,50
45	Luva PVC Mista Soldável e Rosca DN25 mm x 1 - Luva PVC Mista Soldável e Rosca DN25 mm x 1	50,000	UND	3,39	169,50
46	Luva PVC Mista Soldável e Rosca DN32 mm x 1.1/4" - Luva PVC Mista Soldável e Rosca DN32 mm x 1.1/4"	50,000	UN	5,99	299,50
49	Luva PVC Roscável Cor Branca DN 20 mm x 3/4 - Luva PVC Roscável Cor Branca DN 20 mm x 3/4	400,000	UND	1,09	436,00
52	Luva PVC Soldável DN 40 mm - Luva PVC Soldável DN 40 mm	100,000	UND	1,76	176,00
53	Luva PVC Soldável DN 50 mm - Luva PVC Soldável DN 50 mm	60,000	UND	2,24	134,40
54	Luva PVC Soldável DN 75 mm - Luva PVC Soldável DN 75 mm	25,000	UN	6,98	174,50
55	Luva Soldável PVC DN 32 mm - Luva Soldável PVC DN 32 mm	100,000	UN	0,90	90,00
66	TE PVC Misto Soldável e Rosca de 25 mm x 1/2 Polegada - TE PVC Misto Soldável e Rosca de 25 mm x 1/2 Polegada	100,000	UND	2,59	259,00
67	TE PVC Redução Soldável Rosca 25 x 3/4 - TE PVC Redução Soldável Rosca 25 x 3/4	100,000	UND	1,92	192,00
Total do Participante:				7.223,88	

Participante: SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	Adaptador Flange PVC para Caixa de Água Soldável x Rosca DNØ75mm x 3" Pol. - Adaptador Flange PVC para Caixa de Água Soldável x Rosca DNØ75mm x 3" Pol.	20,000	UNI	32,98	659,60
56	Manômetro com Tubo Bourdon DN 100 para Medição de Água com Faixa de Medição de 10 kg/cm² (100 MCA). Proteção IP 67 Totalmente em Aço Inox AISI 304, Preenchido com Glicerina, Mostrador em Medidas MCA-KG/cm² e/ou MCA-PSI, com Rosca de Interface da Conexão Reta com Medida de 1/2 Pol (ou com adaptador p/ redução), com Visor em Vidro Plano. - Manômetro com Tubo Bourdon DN 100 para Medição de Água com Faixa de Medição de 10 kg/cm² (100 MCA). Proteção IP 67 Totalmente em Aço Inox AISI 304, Preenchido com Glicerina, Mostrador em Medidas MCA-KG/cm² e/ou MCA-PSI, com Rosca de Interface da Conexão Reta com Medida de 1/2 Pol (ou com adaptador p/ redução), com Visor em Vidro Plano.	2,000	UND	267,99	535,98
57	Manômetro com Tubo Bourdon DN 100 para Medição de Água com Faixa de Medição de 20 kg/cm² (200MCA). Proteção IP 67 Totalmente em Aço Inox AISI 304, Preenchido com Glicerina, Mostrador em Medidas MCA-KG/cm² e/ou MCA-PSI, com Rosca de Interface da Conexão Reta com Medida de 1/2 Pol (ou com adaptador p/ redução), com Visor em Vidro Plano. - Manômetro com Tubo Bourdon DN 100 para Medição de Água com Faixa de Medição de 20 kg/cm² (200MCA). Proteção IP 67 Totalmente em Aço Inox AISI 304, Preenchido com Glicerina, Mostrador em Medidas MCA-KG/cm² e/ou MCA-PSI, com Rosca de Interface da Conexão Reta com Medida de 1/2 Pol (ou com adaptador p/ redução), com Visor em Vidro Plano.	2,000	UND	269,99	539,98
58	Manômetro com Tubo Bourdon DN entre 60 a 100 mm, Utilizado para Medição de Pressão de Água com Faixa de Medição entre 5 ou 6 kg/cm², (50/60 MCA). Possui Proteção IP 67, Totalmente em Aço Inox AISI 304, Preenchido com Glicerina. Mostrador em Medidas MCA-kg/cm² e/ou MCA-PSI, com Rosca de Interface da Conexão Reta com Medida de 1/2 Pol (ou com adaptador p/ redução), com Visor em Vidro Plano. - Manômetro com Tubo Bourdon DN entre 60 a 100 mm, Utilizado para Medição de Pressão de Água com Faixa de Medição entre 5 ou 6 kg/cm², (50/60 MCA). Possui Proteção IP 67, Totalmente em Aço Inox AISI 304, Preenchido com Glicerina. Mostrador em Medidas MCA-kg/cm² e/ou MCA-PSI, com Rosca de Interface da Conexão	2,000	UND	254,99	509,98

com Medida de 1/2 Pol (ou com adaptador p/ redução), com Visor em Vidro Plano.					
70	Torneira Plástica, Cor Preta, para Jardim, de Diâmetro Nominal 100,000	UND	2,29	229,00	
1/2 Polegada - Torneira Plástica, Cor Preta, para Jardim, de Diâmetro Nominal 1/2 Polegada					

Total do Participante: 2.474,54

Participante: WILLIAM GALDINO DA SILVA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
79	Válvula Redutora de Pressão de Ação Direta, DN 50mm (2"), PN 25, Corpo e Tampa em Ferro Galvanizado ou Latão ou Material de Qualidade Superior, Pistão Interno e Dupla Câmara de Compensação, Mola em Aço Inox, Vedações Borracha Especial Atóxica, Extremidades com Roscas Externas BSP, Pressão Máxima de Entrada 250 MCA, Variação da Pressão de Saída de 60 à 5 MCA - Válvula Redutora de Pressão de Ação Direta, DN 50mm (2"), PN 25, Corpo e Tampa em Ferro Galvanizado ou Latão ou Material de Qualidade Superior, Pistão Interno e Dupla Câmara de Compensação, Mola em Aço Inox, Vedações Borracha Especial Atóxica, Extremidades com Roscas Externas BSP, Pressão Máxima de Entrada 250 MCA, Variação da Pressão de Saída de 60 à 5 MCA	6,000	UND	1.000,00	6.000,00

Total do Participante: 6.000,00

Total Geral: 36.982,92

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
----------------------	---------	----------------

Nova Trento, 07/08/2025

Assinatura do Responsável